2

                                                                [image: image1.jpg]

  Магілеўскі абласны Савет дэпутатаў
           Могилевский областной Совет депутатов

        КАСЦЮКОВІЦКІ РАЁННЫ
             КОСТЮКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ

            САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ДВАЦЦАЦЬ ВОСЬМАГА СКЛΙКАННЯ         ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

                   РАШЭННЕ                                                 РЕШЕНИЕ
25 марта 2022 г. № 35-2оект
                             г. Касцюковічы                                                               г.Костюковичи
Отчет о работе президиума Костюковичского районного

Совета депутатов  по повышению роли органов

местного самоуправления в решении  вопросов

жизнеобеспечения населения района в 2021  году

Заслушав отчет о работе президиума Костюковичского районного Совета депутатов по повышению роли органов местного самоуправления в решении вопросов жизнеобеспечения населения района в 2021 году, на основании подпункта 1.24 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», Костюковичский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отчет о работе президиума Костюковичского районного Совета депутатов (далее – Президиум) по повышению роли органов местного самоуправления в решении  вопросов жизнеобеспечения населения района  в 2021 году принять к сведению.
2. Отметить положительные результаты деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов устойчивого социально-экономического развития района, реализации региональных комплексов Государственных программ по основным направлениям обеспечения жизнедеятельности населения, благоустройства и наведения порядка на земле.
3. Районному Совету депутатов, сельским Советам депутатов и исполнительным комитетам совместно с заинтересованными и в пределах своей компетентности:
3.1. обеспечить выполнение государственных социальных стандартов по обслуживанию населения;
3.2. организовать реализацию комплекса мероприятий по благоустройству населенных пунктов, наведению порядка на земле и вовлечению в хозяйственный оборот не эффективно используемого имущества;

3.3. взять на особый контроль рассмотрение обращений граждан и юридических лиц;

3.4. привлекать население к разработке и реализации местных инициатив;

3.5. информировать население о проводимой государственной политике, наиболее значимых решениях, принимаемых органами государственного управления, позитивном опыте работы местных Советов депутатов.  Освещать на постоянной основе деятельность Советов депутатов базового и первичного уровней, органов территориального общественного самоуправления в средствах массовой информации и в ходе проводимых встреч с населением;

3.6. привлекать наиболее активных представителей молодежи к участию в проведении депутатами приемов граждан;

3.7. осуществлять координацию работы всех заинтересованных организаций, общественных формирований сельсовета по укреплению законности и правопорядка, проведению системной, целенаправленной работы по профилактике правонарушений.
4. Депутатскому корпусу района, органам территориального общественного самоуправления:

4.1. продолжить практику тесного взаимодействия с населением с целью изучения и совместного решения проблем, запросов и повседневных потребностей граждан;

4.2. взять на особый контроль работу с неблагополучными семьями и лицами, склонными к правонарушениям и преступлениям, злоупотребляющими спиртными напитками.
5. Аппарату, президиуму районного Совета депутатов оказывать депутатам необходимую информационную и методическую помощь в осуществлении их депутатских полномочий.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Президиум, постоянные комиссии Костюковичского районного Совета депутатов.
Председатель                                                                  Л.Э.Герасимова